ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРОГРАММНО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

ИНСТИТУТА РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

№2 от 21 октября 2020 г.

Повестка дня:
1. Утверждение дополнительных профессиональных программ повышения
квалификации.
2. Утверждение авторской программы.

Присутствовали:
Топольникова Н.Н., Псянчина З.В., Исанбаева Л.М., Давлетбаева З.К., Киреева Л.Р.,
Сибаева Г.М., Тимерьянова Л.Н., Харсеева Л.А.

На заседании ПЭС были рассмотрены 19 дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации, 1 модуль к ДПП и 1 авторская программа:

1. ДПП ПК «Организация внеурочной деятельности и дополнительного образования в
школе в условиях реализации ФГОС» (32 часа, очная форма обучения)
2. ДПП ПК «Ментальная арифметика как средство развития познавательных и
творческих способностей обучающихся в условиях реализации ФГОС НОО» (72 часа,
очная, очно-заочная, заочная)
3. ДПП ПК «Реализация требований федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования в учебно-методических
комплектах (на примере УМК для начальной школы «Школа России»)» (72 часа, очная,
очно-заочная, заочная)
4. ДПП ПК «Личностное и речевое развитие детей дошкольного возраста в рамках
литературного образования» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
5. ДПП ПК «Организация электронного обучения по предмету «География» (72 часа,
очная, очно-заочная, заочная)
6. ДПП ПК «Информационно-коммуникационные технологии в преподавании
предмета «Технология», «Физическая культура» в условиях реализации ФГОС» (72 час,
заочная)
7. ДПП ПК «Цифровые сервисы и инструменты в образовательной деятельности» (72
часа, очная, заочная)
8. ДПП ПК «Управление противодействием террористических проявлений в
образовательной организации» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
9. ДПП ПК «Методика подготовки обучающихся к ГИА по истории и
обществознанию» (112 часов, очная, очно-заочная, заочная)
10. ДПП ПК «Нормативно-правовые, теоретико-методологические основы и методика
организации учебного процесса по предметной области ОДНК НР» (72 часа, очная, очно
заочная, заочная)
11. ДПП ПК «Основы программирования на Pyton» (32 часа, очно-заочная)
12. ДПП ПК «Современные подходы к обучению информатике в свете требований
ФГОС» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
13. ДПП ПК «Современные подходы к обучению физике в свете требований ФГОС»
(72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
14. ДПП ПК «Методика преподавания иностранного языка и инновационные подходы
к организации учебного процесса в условиях реализации ФГОС» (72 часа, заочная)
15. ДПП ПК «Содержание и организация образовательной деятельности в дошкольной
образовательной организации с родным (башкирским) языком обучения в свете
требований ФГОС ДО и профессионального стандарта педагога» (72 часа, очная, очно
заочная, заочная)

1

16. ДПП ПК «Подготовка к олимпиаде по иностранному языку: задания и основные
направления» (72 часа, очно-заочная)
17. ДПП ПК «Обучение основам финансовой грамотности в дошкольных
образовательных организациях» (36 часов, очно-заочная)
18. ДПП ПК «Психологическое сопровождение образования в условиях внедрения
профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)» (104
часа, очная, очно-заочная, заочная)
19. ДПП ПК «Методико-тематические аспекты преподавания финансовой грамотности
и предпринимательства в образовательных организациях» (72 часа)
20. Модуль «Музейная педагогика» (24 часа)
21. Авторская программа «Тирмэкэй».

I. Предлагаются к утверждению как соответствующие предъявляемым требованиям и
не имеющие замечаний по содержанию и оформлению 8 дополнительных
профессиональных программ повышения квалификации:

1. ДПП ПК «Ментальная арифметика как средство развития познавательных и
творческих способностей обучающихся в условиях реализации ФГОС НОО» (72
часа, очная, очно-заочная, заочная)

2. ДПП ПК «Реализация требований федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования в учебно
методических комплектах (на примере УМК для начальной школы «Школа
России»)» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)

3. ДПП ПК «Информационно-коммуникационные технологии в преподавании
предмета «Технология», «Физическая культура» в условиях реализации ФГОС» (72
час, заочная)

4. ДПП ПК «Цифровые сервисы и инструменты в образовательной деятельности» (72
часа, очная, заочная)

5. ДПП ПК «Методика преподавания иностранного языка и инновационные подходы
к организации учебного процесса в условиях реализации ФГОС» (72 часа, заочная)

6. ДПП ПК «Содержание и организация образовательной деятельности в дошкольной
образовательной организации с родным (башкирским) языком обучения в свете
требований ФГОС ДО и профессионального стандарта педагога» (72 часа, очная,
очно-заочная, заочная)

7. ДПП ПК «Обучение основам финансовой грамотности в дошкольных
образовательных организациях» (36 часов, очно-заочная)

8. ДПП ПК «Методико-тематические аспекты преподавания финансовой грамотности
и предпринимательства в образовательных организациях» (72 часа)

II. Предлагаются к утверждению с условием устранения недочетов, выявленных
членами Совета ПЭС при рассмотрении и обсуждении, следующие 10 дополнительных
профессиональных программ повышения квалификации, 1 модуль к ДПП ПК и 1
авторскую программу:
1. ДПП ПК «Организация электронного обучения по предмету «География» (72
часа, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- на итоговую аттестацию выделено слишком много часов;
- добавить модуль по подготовке к уроку;
- добавить календарный график, расписать дни недели;
- мало тем для проектной работы.
2. ДПП ПК «Психологическое сопровождение образования в условиях внедрения
профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)»
(104 часа, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- изменить компетенции;

2

- уменьшить количество вариативных модулей;
- технические ошибки;
- оформить по утвержденному макету.
3. ДПП ПК «Современные подходы к обучению информатике в свете требований
ФГОС» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
-  просмотреть и исправить формулировки;
- оформить по утвержденному макету;
- мало компетенций для программы 72 ч.;
- компетенции в начале расходятся с компетенциями в содержании оценочных
материалов.
4. ДПП ПК «Управление противодействием террористических проявлений в
образовательной организации» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- технические ошибки;
- оформить по утвержденному макету.
5. ДПП ПК «Современные подходы к обучению физике в свете требований
ФГОС» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- форма итоговой аттестации в начале программы указана контрольная работа, а в
учебном плане -  зачет;
- оформить по утвержденному макету.
6. ДПП ПК «Нормативно-правовые, теоретико-методологические основы и
методика организации учебного процесса по предметной области ОДНК НР» (72
часа, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- изменить компетенции;
- оформить по утвержденному макету. ,
7. ДПП ПК «Подготовка к олимпиаде по иностранному языку: задания и
основные направления» (72 часа, очно-заочная)
Замечания:
- планируемые результаты заявлены одни, а оцениваются другие;
- нет содержания теста входного контроля;
- нормативные источники выписать отдельно;
- нет календарного графика.
8. ДПП ПК «Организация внеурочной деятельности и дополнительного
образования в школе в условиях реализации ФГОС» (32 часа, очная форма
обучения)
Замечания:
- нормативные источники выписать отдельно;
- технические ошибки в оформлении программы;
- оформить по утвержденному макету.
9. ДПП ПК «Методика подготовки обучающихся к ГИА по истории и
обществознанию» (112 часов, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- технические ошибки в оформлении программы;
- оформить по утвержденному макету.
10. ДПП ПК «Методико-тематические аспекты преподавания финансовой
грамотности и предпринимательства в образовательных организациях» (72 часа).
- технические ошибки в оформлении программы;
- оформить по утвержденному макету.
11. Модуль «Музейная педагогика»
- технические ошибки в оформлении;
- оформить по утвержденному макету

3

12. Авторская дополнительная общеобразовательная программа «Тирмэкэй»
Галиевой А.А., учителя родных языков, Закировой Г.У., учителя башкирского языка
и литературы МБОУ СОШ с.Исмаилово муниципального района Дюртюлинский
район Республики Башкортостан
Замечания:
- нет оглавления, нумерации страниц;
- грамматические ошибки в списке литературы.

(Члены программно-экспертного совета проголосовали единогласно).

Решение ПЭС №2 от 21 октября 2020 года:

1. Утвердить как соответствующие предъявляемым требованиям и не имеющие
замечаний по содержанию и оформлению 8 дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации:

1. ДПП ПК «Ментальная арифметика как средство развития познавательных и
творческих способностей обучающихся в условиях реализации ФГОС НОО» (72 часа,
очная, очно-заочная, заочная)
2. ДПП ПК «Реализация требований федерального государственного
образовательного стандарта начального общего образования в учебно-методических
комплектах (на примере УМК для начальной школы «Школа России»)» (72 часа, очная,
очно-заочная, заочная)
3. ДПП ПК «Информационно-коммуникационные технологии в преподавании
предмета «Технология», «Физическая культура» в условиях реализации ФГОС» (72 час,
заочная)
4. ДПП ПК «Цифровые сервисы и инструменты в образовательной деятельности» (72
часа, очная, заочная)
5. ДПП ПК «Методика преподавания иностранного языка и инновационные подходы
к организации учебного процесса в условиях реализации ФГОС» (72 часа, заочная)
6. ДПП ПК «Содержание и организация образовательной деятельности в дошкольной
образовательной организации с родным (башкирским) языком обучения в свете
требований ФГОС ДО и профессионального стандарта педагога» (72 часа, очная, очно
заочная, заочная)
7. ДПП ПК «Обучение основам финансовой грамотности в дошкольных
образовательных организациях» (36 часов, очно-заочная)
8. ДПП ПК «Методико-тематические аспекты преподавания финансовой грамотности
и предпринимательства в образовательных организациях» (72 часа)

2. Утвердить с условием устранения недочетов, выявленных членами Совета ПЭС
при рассмотрении и обсуждении, следующие 10 дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации, 1 модуль к ДПП ПК и 1 авторскую программу:

1. ДПП ПК «Организация электронного обучения по предмету «География» (72 часа,
очная, очно-заочная, заочная)
2. ДПП ПК «Психологическое сопровождение образования в условиях внедрения
профессионального стандарта «Педагог-психолог (психолог в сфере образования)» (104
часа, очная, очно-заочная, заочная)
3. ДПП ПК «Современные подходы к обучению информатике в свете требований
ФГОС» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
4. ДПП ПК «Управление противодействием террористических проявлений в
образовательной организации» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
5. ДПП ПК «Современные подходы к обучению физике в свете требований ФГОС»
(72 часа, очная, очно-заочная, заочная)

4

6. ДПП ПК «Нормативно-правовые, теоретико-методологические основы и методика
организации учебного процесса по предметной области ОДНК НР» (72 часа, очная, очно
заочная, заочная)
7. ДПП ПК «Подготовка к олимпиаде по иностранному языку: задания и основные
направления» (72 часа, очно-заочная)
8. ДПП ПК «Организация внеурочной деятельности и дополнительного образования в
школе в условиях реализации ФГОС» (32 часа, очная форма обучения)
9. ДПП ПК «Методика подготовки обучающихся к ГИА по истории и обществознанию»
(112 часов, очная, очно-заочная, заочная)
10. ДПП ПК «Методико-тематические аспекты преподавания финансовой грамотности и
предпринимательства в образовательных организациях» (72 часа).
11. Модуль «Музейная педагогика»
12. Авторская дополнительная общеобразовательная программа «Тирмэкэй» Галиевой
А.А., учителя родных языков, Закировой Г.У., учителя башкирского языка и литературы
МБОУ СОШ с.Исмаилово муниципального района Дюртюлинский район Республики
Башкортостан.

Председатель Совета

Секретарь Совета

Н.Н. Топольникова

Л.М. Исанбаева

*

5

I